REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  ao  Poder  Executivo  Municipal,  por  meio  da
Secretaria Municipal de Saúde, a realização de visitas
domiciliares  por  enfermeiras  e  equipe  de  atenção
básica na Vila do Açude, visando atender famílias que
necessitam  de  acompanhamento  de  saúde  em
domicílio.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  ao  Poder  Executivo  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde, a realização de visitas domiciliares por enfermeiras e equipe de atenção básica na Vila do
Açude, visando atender famílias que necessitam de acompanhamento de saúde em domicílio.

JUSTIFICATIVA

Moradores da Vila do Açude têm relatado  falta de atendimento domiciliar por
parte das equipes de saúde, o que afeta especialmente idosos, acamados, gestantes e pessoas
com dificuldades de locomoção.

A  presença  regular  de  enfermeiras  nas  residências  é  essencial  para  garantir
acompanhamento humanizado, prevenção de agravos e continuidade do cuidado, conforme os
princípios da atenção básica em saúde.

A medida busca  aproximar os serviços públicos da comunidade, fortalecendo o
SUS e assegurando atendimento digno às famílias que mais necessitam de assistência direta.

Uruguaiana, 20 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-20T10:40:27-0300